UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HOA LƯ

Số:        /UBND-CA

V/v tăng cường đảm bảo ANTT

dịp Tết Trung thu năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Hoa Lư, ngày        tháng 9 năm 2023

          Kính gửi:

 - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Trường học trên địa bàn;

 - Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Để chủ động phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật, tăng

cường công tác đảm bảo an ninh trật tự cho các cơ quan đơn vị, xã, thị trấn và

các gia đình trên địa bàn tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu năm 2023 bảo

đảm vui tươi, lành mạnh, an toàn cho các cháu thiếu niên, nhi đồng, Ủy ban

nhân dân huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Trường học trên địa bàn tiếp tục

quán triệt cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị thực hiện

nghiêm túc Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong

tình hình mới; Quyết định số 10/2021/QĐ-UBND ngày 26/5/2021 của UBND

tỉnh Ninh Bình về ban hành Quyết định văn hóa công sở trong các cơ quan, đơn

vị trên địa bàn tỉnh; Yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong

các đơn vị không được sử dụng đồ uống có cồn ngay trước, trong giờ làm việc

và giờ nghỉ trưa; đã uống rượu, bia không điều khiển phương tiện tham gia giao

thông. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm nồng độ cồn khi tham gia giao

thông.

2. Công an huyện huy động lực lượng, tăng cường tuyên truyền lưu động

gắn với tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm là nguyên nhân

trực tiếp gây tai nạn giao thông, tập trung xử lý các lỗi vi phạm như: Vi phạm

nồng độ cồn, chạy quá tốc độ; điều khiển xe môtô, xe máy, xe đạp điện lạng

lách, đánh võng, không  đội mũ bảo hiểm, chở quá số người quy định…

- Triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh

phòng, chống tội phạm, nhất là tội phạm trộm cắp, cướp giật tài sản, cố ý gây

thương tích, gây rối trật tự công cộng; tăng cường phối hợp và chỉ đạo lực lượng

Công an các xã, thị trấn tuần tra vũ trang đảm bảo ANTT trên địa bàn, tập trung

tuần tra tại các khu vực tổ chức cắm trại Trung thu, ăn uống tập trung, các địa

bàn phức tạp về ANTT…Chủ động phòng ngừa phát hiện, ngăn chặn tội phạm

và các hành vi vi phạm, nhất là tình trạng thanh thiếu niên đốt pháo, sử dụng vũ

khí, công cụ hỗ trợ, đồ chơi nguy hiểm, tụ tập đánh nhau gây thương tích, gây

rối TTCC.

- Phối hợp với các ngành chức năng kiểm tra phát hiện thu giữ và xử lý

nghiêm các cửa hàng bán đồ chơi nguy hiểm cho trẻ em trong dịp Tết Trung thu

năm 2023; cũng như phối hợp kiểm soát chặt chẽ hàng hoá, đảm bảo chất lượng

vệ sinh an toàn thực phẩm phục vụ Tết trung thu.

2

- Tăng cường tuyên truyền, kiểm tra đảm bảo an toàn PCCC tại các khu

vực có nguy cơ cháy nổ cao.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện: Xây dựng

các tin, bài tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh các cấp để phản ánh về các

hoạt động tổ chức Tết Trung thu, lồng ghép nội dung tuyên truyền, vận động các

tầng lớp nhân dân tích cực tham gia giữ gìn an ninh trật tự.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Huyện đoàn Hoa Lư: Chỉ

đạo các nhà trường phối hợp chặt chẽ với tổ chức Đoàn, Hội, Đội có trách nhiệm

tổ chức Tết Trung thu vui vẻ, an toàn, tiết kiệm; có kế hoạch tuyên truyền, yêu

cầu thanh thiếu niên, học sinh cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp

luật về đảm bảo ANTT, đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

5. Đội Quản lý thị trường số 3: Chủ trì phối hợp với các ngành chức

năng tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh việc chấp hành các quy định của pháp luật

về vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất và các cửa hàng bán bánh

kẹo, bánh trung thu; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

6. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tập trung tuyên truyền trên hệ thống Đài Truyền thanh về công tác

phòng ngừa các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, phòng cháy, chữa cháy. Huy

động các ban, ngành, đoàn thể tuyên truyền, vận động các hộ gia đình không

cắm trại trên đường gây cản trở giao thông; đồng thời có trách nhiệm quản lý,

giáo dục, phòng ngừa con em không để vi phạm pháp luật.

- Chỉ đạo lực lượng Quân sự xã, dân quân tự vệ, bảo vệ dân phố và lực

lượng khác tham gia phối hợp với lực lượng Công an xã, thị trấn tuần tra bảo vệ,

duy trì đảm bảo an ninh trật tự tại địa bàn, nhất là trong thời gian tổ chức các

hoạt động Tết Trung thu năm 2023.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc các nội

dung trên. Giao Công an huyện kiểm tra, đôn đốc, báo cáo tình hình, kết quả

thực hiện về UBND huyện để chỉ đạo xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (qua Phòng Tham mưu);

- Thường trực Huyện uỷ;

- Các PCT UBND huyện;

- Như Kính gửi;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Hưng

		2023-09-25T17:16:49+0700

		2023-09-26T09:13:15+0700

		2023-09-26T09:17:49+0700

		2023-09-26T09:17:19+0700

		2023-09-26T09:17:19+0700

		2023-09-26T09:20:12+0700

		2023-09-26T09:19:18+0700